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De eldste først
ed begynnelsen av hver ny årgang av
Tidende publiseres resultatet av nor-
disk samarbeid. Dette samarbeidet

har vart i mange år. I år publiserer det dan-
ske, finske, svenske og norske tannlegetids-
skriftet de samme vitenskapelige artiklene
ved årets begynnelse, for 23. gang.

Hovedansvaret for de nordiske tema-
heftene går på omgang. Denne gangen er
det danskene som har hatt ansvaret for
å definere hvilke sider av temaet som skal
belyses, og identifisere forfattere som er
villige til å skrive.

Temaet for de nordiske artiklene i år er
gerodontologi. Det skulle være både rele-
vant og interessant for de aller fleste kli-
nikere. Det er i hvert fall en kjensgjerning
at vi lever stadig lenger, både her i landet
og andre steder, og at en stadig større del
av befolkningen er i kategorien eldre.

Menneskets normale livsløp kan deles
inn i tre perioder: Oppvekst, moden alder
og alderdom. Ved siden av alle de fine tin-
gene som følger med å ha levd en stund er
alderdommen den fasen der vi i større eller
mindre grad er preget av at aldringsproses-
sen svekker organismen. Aldringsprosessen
kan likevel vanskelig beskrives ut fra kro-
nologisk alder fordi den er individuell.
Likevel bruker vi ord som eldre og gammel,
om henholdsvis aldersgruppene 60–74 og
75+ og mener med det at aldringsproses-
sen er så uttalt ved en viss alder at man kan
klassifisere grupper av mennesker deretter.

Ettersom det synes å være en maksimal
levetid for arten mennesket, må dette
være styrt av en eller annen mekanisme.
Det finnes to hovedteorier om hva det er
som forårsaker aldring: Primær aldrings-
teori, eller genetisk aldringsteori, støtter
seg på at genetiske komponenter styrer
aldringsprosessen. Det som i dag ansees for
mest sannsynlig, er at aldring og død er en
konsekvens av tiltagende skader på gene-
tisk materiale, og fremfor alt skader på
reparasjonssystemene for DNA. For eksem-
pel vet vi at dyr med lang levetid har gode

og effektive DNA-reparasjonssystemer.
Men om dette er hele forklaringen på ald-
ringen, vet vi ikke, for studier av tvillinger
og familier over flere generasjoner har vist
at kun 30 prosent av forskjellen i levetid
kan forklares ut fra arvelighet.

Sekundær aldringsteori, eller stochas-
tisk aldringsteori, støtter seg på at aldring
er et resultat av forandringer gjennom
livet på grunn av skader og sykdom
(inkludert sykdom som ikke er observert
med kliniske metoder). Det er imidlertid
ingen gode eksperimentelle undersøkelser
eller observasjoner som støtter denne
teoretiske modellen.

Konklusjonen blir at vi enda ikke med
sikkerhet kan slå fast hva som styrer men-
neskets aldringsprosess. Trolig er genetiske
komponenter ansvarlig for den maksimale
levetid mennesket kan oppnå, mens miljø-
messige faktorer kan modifisere aldrings-
prosessen i både positive og negative ret-
ninger, skriver Store norske leksikon.

Aldringens tegn kan vi både se og måle.
Individets ytre endrer seg på en karakte-
ristisk måte. Huden blir tynnere og slap-
pere. Musklene svinner, leddene blir sti-
vere, og knoklene blir svakere på grunn av
kalktap. I munnhulen skjer det også ting,
som forfatterne bak artiklene vi presente-
rer i denne og neste utgave av Tidende vil
beskrive nærmere.

Jeg håper leserne av Tidende får nyttig
og kanskje ny lærdom av den felles nor-
diske innsatsen som er lagt ned, og som
denne gangen søker å belyse temaet
alderdom på en måte som er mest mulig
relevant for tannleger.

Første utgave av Tidende i 2017 pre-
senterer også de viktigste sakene fra NTFs
ledermøte, som fant sted før jul i 2016.

Med dette, og alt det andre dere finner
i dette Tidende, ønsker jeg alle lesere av
tidsskriftet et fint og godt nytt år.
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